10 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.344 Terça-feira, 15 DE SETEMBRO DE 2020

que lhe foram delegadas pela Portaria nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de
dezembro de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de
2019.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de ja-
neiro de 1994; e o Processo PAE nº 688067/2020, de 08.09.2020;
RESOLVE:
I – Autorizar os servidores Mateus Gemaque Mendes, Id. Funcional nº
5946302/1, ocupante do cargo de Coordenador de Fiscalização, Daniel
Couto Salgado, Id. Funcional nº 57189499/1, ocupante do cargo de Técni-
co em Gestão de Infraestrutura/Engenheiro Civil a viajarem para Tucuruí e
Goianésia/PA no período de 16 a 18.09.2020, para realizar vistorias técnica
parcial e fi nal de convênios nº 024/2014 e 010/2019-FDE e Ricardo Claudi-
no da Silva, Id Funcional nº 57191421/1, ocupante do cargo de Motorista,
que conduzirá os servidores aos referidos municípios, todos lotados na
Secretaria de Estado de Planejamento e Administração, conforme solicita-
ções de diárias.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 2 e ½ (duas e meia)
diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 14 DE
SETEMBRO DE 2020.
THIAGO FREITAS MATOS
Diretor de Administração e Finanças
PORTARIA Nº 257, DE 14/09/2020 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do de suas atribuições que lhe confere a Lei n° 8.969, de 30 de dezembro
de 2019, Lei Orçamentária Anual – LOA 2020.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de despesa no
valor R$ 11.672.724,00 (Onze Milhões, Seiscentos e Setenta e Dois Mil,
Setecentos e Vinte e Quatro Reais) na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s)
de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme o artigo 5º, §
2º da Lei nº 8.891, de 23 de julho de 2019 – LDO 2020, da forma abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA
DESPESA VALOR

291012678214867505 – SETRAN 0101 449051 650.000,00
911030412212978316 – ENC. SEPLAD 0101 319113 11.000.000,00

151011339215038841 – SECULT 0101 335041 5.000,00
481011957114908929 – SECTET 0101 339014 17.724,00

TOTAL 11.672.724,00
II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de Aplicação
da(s) dotação(ões) e do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) mesma(s)
atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA
DESPESA VALOR

291012678214867505 – SETRAN 0101 444042 650.000,00
911030412212978316 – ENC. SEPLAD 0101 319013 10.000.000,00
911030412212978316  – ENC. SEPLAD 0101 319092 1.000.000,00

151011339215038841 – SECULT 0101 339039 5.000,00
481011957114908929 – SECTET 0101 335041 17.724,00

TOTAL 11.672.724,00

III - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração
PORTARIA Nº 258, DE 14 DE SETEMBRO DE 2020 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº
1026, de 8 de setembro de 2020, que aprova a Programação Orçamen-
tária e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da
Seguridade Social, para o terceiro quadrimestre do exercício de 2020 e,
considerando o(s) decreto (s) nº 1031, de 14/09/2020.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cro-
nograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade
Social, do terceiro quadrimestre do exercício de 2020, de acordo com o(s)
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 258, DE 14 DE SETEMBRO DE 2020
ÁREA/UNIDADE

ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/

SUBGRUPO DE
DESPESA

FONTE

3º QUADRIMESTRE - 2020

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

DEFESA SOCIAL
CBM

Outras Despesas
Correntes 550.000,00 0,00 0,00 0,00 550.000,00

Despesas Ordinárias
 0106 550.000,00 0,00 0,00 0,00 550.000,00

DESENVOLVIMENTO
SÓCIO-ECONÔMICO

FUNDEFLOR

Outras Despesas
Correntes 556.890,00 0,00 0,00 0,00 556.890,00

Despesas Ordinárias
PROVISÃO RECEBIDA
DO(A) IDEFLOR-Bio

 0656 556.890,00 0,00 0,00 0,00 556.890,00
IDEFLOR-Bio

Outras Despesas
Correntes 490.000,00 20.000,00 0,00 0,00 510.000,00

Contrato Global
 0656 460.000,00 0,00 0,00 0,00 460.000,00

Despesas Ordinárias
 0661 30.000,00 20.000,00 0,00 0,00 50.000,00

INFRA-ESTRUTURA E
TRANSPORTE

SEDOP
Investimentos 8.244.429,68 0,00 0,00 0,00 8.244.429,68

Obras e Instalações
 0101 1.788.503,92 0,00 0,00 0,00 1.788.503,92
 0130 3.077.495,33 0,00 0,00 0,00 3.077.495,33
 0306 87.500,00 0,00 0,00 0,00 87.500,00
 0330 539.055,32 0,00 0,00 0,00 539.055,32
 6301 8.802,61 0,00 0,00 0,00 8.802,61

Outras Despesa de
Investimentos

 0101 2.743.072,50 0,00 0,00 0,00 2.743.072,50
POLÍTICA SOCIAL
Fund. Santa Casa

Investimentos 168.475,90 0,00 0,00 0,00 168.475,90
Equipamentos e Ma-
terial Permanente

 0260 168.475,90 0,00 0,00 0,00 168.475,90
POLÍTICA SÓCIO-

CULTURAL
FUNDEB - SEDUC

Pessoal e Encargos
Sociais 10.725.958,00 0,00 0,00 0,00 10.725.958,00

Folha de Pessoal
PROVISÃO RECEBI-
DA DO(A) SEDUC

 0143 5.947.614,00 0,00 0,00 0,00 5.947.614,00
PROVISÃO RECEBI-
DA DO(A) SEDUC

 0173 4.778.344,00 0,00 0,00 0,00 4.778.344,00
SECULT

Outras Despesas
Correntes 1.100.000,00 0,00 0,00 0,00 1.100.000,00

Despesas Ordinárias
 0101 1.100.000,00 0,00 0,00 0,00 1.100.000,00

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE 3º QUADRIMESTRE - 2020

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL
Cultura 1.100.000,00 0,00 0,00 0,00 1.100.000,00
SECULT

 0101 1.100.000,00 0,00 0,00 0,00 1.100.000,00
Desenvolvimento
Urbano - Habita-
ção, Saneamento

e Mobilidade

7.705.374,36 0,00 0,00 0,00 7.705.374,36

SEDOP
 0101 4.531.576,42 0,00 0,00 0,00 4.531.576,42
 0130 3.077.495,33 0,00 0,00 0,00 3.077.495,33
 0306 87.500,00 0,00 0,00 0,00 87.500,00
 6301 8.802,61 0,00 0,00 0,00 8.802,61

Educação Básica 10.725.958,00 0,00 0,00 0,00 10.725.958,00
FUNDEB - SEDUC

PROVISÃO
RECEBIDA DO(A)

SEDUC
 0143 5.947.614,00 0,00 0,00 0,00 5.947.614,00

PROVISÃO
RECEBIDA DO(A)

SEDUC
 0173 4.778.344,00 0,00 0,00 0,00 4.778.344,00

Indústria, Co-
mércio, Serviços

e Turismo
539.055,32 0,00 0,00 0,00 539.055,32

SEDOP
 0330 539.055,32 0,00 0,00 0,00 539.055,32

Manutenção da
Gestão 1.010.000,00 0,00 0,00 0,00 1.010.000,00

CBM
 0106 550.000,00 0,00 0,00 0,00 550.000,00

IDEFLOR-Bio
 0656 460.000,00 0,00 0,00 0,00 460.000,00

Meio Ambiente
e Ordenamento

Territorial
586.890,00 20.000,00 0,00 0,00 606.890,00

FUNDEFLOR
PROVISÃO

RECEBIDA DO(A)
IDEFLOR-Bio

 0656 556.890,00 0,00 0,00 0,00 556.890,00
IDEFLOR-Bio